
                               令和 7 年 12 月 22 日 

医学部振興基金にご寄附いただきました皆様 

                              高知大学医学部長  

井上 啓史 

 

医学部振興基金について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は本学に格別のご高配を賜

り厚く御礼申し上げます。 

 

高知大学医学部では、「医学部における教育・研究の推進及び地域医療への貢献等の医学

振興に寄与すること」を目的として、平成 24 年 10 月に『医学部振興基金』を設立し、医

学部交流記念会館 (仮称) の建設を主たる目標として皆様からのご支援を賜ってまいりま

した。計画発表以来、多くの皆様からご理解とご支援を賜り準備を進めてまいりましたが、

目標金額に到達せず、熟考を重ねた結果、誠に遺憾ながら建設延期の決定をいたしました。

地域の皆様、関係各位には多大なるご期待をお寄せいただいていたにもかかわらずこのよ

うな結果となりましたことを心よりお詫び申し上げます。また、ご報告が遅れましたことを

重ねてお詫び申し上げます。 

 

さて、高知大学医学部は、1976 年 10 月に高知医科大学として設置され、1978 年 4 月第

一期生を迎え入れ開学いたしました。その後 1981 年 4 月には医学部附属病院が設置され、

1998 年 4 月に看護学科が設置されました。高知医科大学の建学の精神である「敬天愛人」

「真理の探究」のもと、これまで 5,700 名以上の優れた医療人を輩出し、高知県のみならず

国内外において数多くの卒業生が活躍しています。 

2028 年 4 月には、高知大学医学部は開学 50 周年という大きな節目を迎えます。この記

念すべき節目にあたり、学生および教職員とともに、『医学部振興基金』を原資として、「高

知大学医学部・旧高知医科大学開学 50 周年記念事業」を計画しており、本計画の中には、

建設を延期しておりました医学部交流記念会館 (仮称) に代わるものとして医学部会館の

増築・改修を新たに盛り込んでおります。この記念事業を通して、これまで 50 年間支えて

いただいた卒業生とそのご家族、関係者、さらには地域の皆様に心より感謝の意を表すると

ともに、これからの 50 年間を見据え、未来の高知大学医学部をしっかりと支える次世代の

医療人育成強化に向けた取り組みを行います。事業の詳細は、50 周年記念サイト及び同封

のリーフレットをご確認いただければ幸いです。 

 

高知大学医学部はさらなる飛躍を目指し、今後も尽力してまいります。引き続きご支援、

ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 



 

〈高知大学医学部・旧高知医科大学開学 50 周年記念サイト〉 

https://www.kms-50th.jp/ 

 

 

 高知大学医学部開学 50 周年記念事業事務局 

〒783-8505 

高知県南国市岡豊町小蓮 

TEL：088-880-2733 

FAX：088-880-2227 

Mail：kms-info@kochi-u.ac.jp 


